
Ing. Tomáš Kotyza

Historie projektu spalovny aneb 
„KIC – trampoty“ 



• Investor: Ostrava

• Lokalita: areál OZO Ostrava, Ostrava – Kunčice

• Uvažovaná výstavba spalovny KO a kompostárny

• Projekt nahrazen výstavbou MBÚ a kotelny

• Stavba začala v roce 1986

• Kotelna měla navazovat na linku třídírny KO

• Palivo: pelety vyrobené z lehké frakce po vzduchovém třídění (papír, 
plastové fólie, částečně textil)

• Stavba kotelny na spalování těchto pelet nebyla nikdy dokončena

Historie 1

1986



• Investor: OKD, Energo, a.s.

• Lokalita: areál dolu Barbora

• Kapacita: 1. etapa (2007-2009)

» SKO a ostatní vybrané druhy odpadů 100 000 t/rok

» důlní plyn 170 000 t/rok

2. etapa (po roce 2010)

» SKO a ostatní vybrané druhy odpadů 100 000 t/rok

» TSKO a ostatní vybrané druhy odpadů 80 000 t/rok

» Důlní plyn 114 000 t/rok

• Výstup: teplo a el. energie

• Technologie: příjem SKO a vybraných odpadů, MBÚ, sušení a 
homogenizace odpadu,  výrobu syntézního plynu (plazmový reaktor)

Historie 2

2004



• Říjen 1999 – Studie optimalizace nakládání s komunálním odpadem a 
odpadem jemu podobným v Ostravském kraji 1. etapa

• Listopad 2000 - Studie optimalizace nakládání s komunálním odpadem a 
odpadem jemu podobným v Ostravském kraji 2. etapa

• Březen 2001 – Koncepce nakládání s odpady v Ostravském kraji

• Březen 2002 – Koncepce nakládání s odpady v Moravskoslezské kraji

• 25. zasedání zastupitelstva Moravskoslezského kraje dne 30. 9. 2004 
schválilo POH MSK a vydalo Obecně závaznou vyhlášku MSK č. 2/2004

• V praxi to znamená:

– V maximální míře využívat odpady jako náhradu primárních přírodních 
zdrojů.

– Zvýšit podíl materiálového využití KO

– Snížit hmotnostní podíl biologicky rozložitelných odpadů uložených na 
skládky

Studie a POH MSK



2003 – 2009

• POH ČR s platností na období 2003 - 2013 nepodporovalo výstavbu nových 
spaloven

(V POH ČR v bodě i) v příloze č. 4 bylo uvedeno: "...nepodporovat výstavbu 
nových spaloven komunálního odpadu ze státních prostředků" )

• Nemožnost čerpat dotace z OP

• Projektům na energetické využití odpadů ze strany státu nebylo přáno

• Přesto po sepsáním memoranda začaly přípravy k realizaci projektu KIC

• Akcionáři byli přesvědčeni o životaschopnosti svého projektu (Projekt přijat 
zastupitelstvy všech akcionářů: Moravskoslezský kraj, statutární města 
Moravskoslezského kraje, Obec Horní Suchá, Společnost KIC Odpady, a.s. 
byla založena rozhodnutím zastupitelstva kraje č. 25/2211 ze dne 
25.9.2008, veškerá příprava hrazena z vkladů akcionářů)

• S ohledem na směrnici 1999/31/ES o skládkách odpadů, se nastavená 
koncepce státu z dlouhodobého hlediska ukazuje jako nevhodná

Legislativní prostředí ČR

nastává zlom

• 31. 12. 2009 - nabývá účinnosti změna POH ČR

• 4. 1. 2010 - vyhlášena XV. výzva OPŽP



• Po několik let trvajícím tlaku Sdružení měst a obcí ČR, Asociace krajů ČR, 
odborné veřejnosti, apod. dochází k zreálnění přístupu ministerstva ŽP, 
respektive státu.

• Novela POH nabyla účinnosti dnem 31. prosince 2009, zásadním způsobem 
mění pohled na projekt KIC

• Změna se týká vypuštění bodu i) v příloze 4 POH.

• Od 4. ledna roku 2010 vyhlášena výzva z Operačního programu Životní 
prostředí v ose 4 (Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých 
ekolog. zátěží)

• Společnost KIC Odpady podává žádost na SFŽP dne 13. 1. 2011 na částku                    
Kč 2 046 921 000,--, tj. 41,74 % celkových uznatelných nákladů

Zdánlivě je tedy vyhráno, ALE!

Změna k lepšímu?



• Obecně katastrofální stav ve vnímání obyvatelstva slova SPALOVNA (nikoliv 
už ZEVO  ), neutrální postoj ke skládkám 

• Obecně nedůvěra polské veřejnosti

• Obavy obyvatelstva z dalšího zhoršení kvality ovzduší – argumenty pro i 
proti spalovně jsou často až absurdně odváděny od podstaty věci 
(kompenzace, „pračka vzduchu“)

• Cílené dezinformační kampaně aktivistů (upuštění od třídění, strašák dioxin, 
krajské popelnice)  - až po měření dioxinového pozadí před výstavbou KIC

• Zpochybňování zvolené technologie (zaručené informace o výhodnosti 
alternativních technologií)

• NIMBY efekt

• Nedůvěra v prohlášení autorit

Úskalí 1



Kampaň – MHD Karviná



Kampaň – zpravodaj 



www.kic-odpady.cz



Úskalí 2

• Financování projektu:

- Stále nestabilní legislativní prostředí (věčné návraty v tezích…) NUTNÝ 
NOVÝ ZÁKON O ODPADECH

- K poskytnutí úvěru i dotace je nutno mít ekonomicky udržitelný projekt

- Cesta do pekel může být dlážděna i dobrými úmysly (překotná výzva, 
nereálná předpokládaná výše podpory)

- Stále není notifikováno poskytovaní veřejné podpory spaloven podle 
pravidel pro životní prostředí (platí stále jen RBV). 

- Odečet konvenční teplárny??

- Snaha pomoci energetickému využívání odpadů může být za určitých 
okolností i „medvědí službou“



Zaujatá média

- Názory erudovaných odborníků nejsou brány v potaz

- Heslo „ekolog“!!

- Při cestě za „senzací“ dochází často k překrucování faktů a prezentování 
polopravd a lží

Úskalí 3



Děkuji za pozornost

tomas.kotyza@kr-moravskoslezsky.cz


